СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

тридцать шестой сессии

от 18 июня 2024 года  №325

О готовности проведения летней оздоровительной кампании

и занятости детей и подростков в 2024 году

Заслушав информацию МКУ «Управление образования» Мошковского

района Новосибирской области (Рыбалкина Ю.С.) о готовности проведения летней

оздоровительной кампании и занятости детей и подростков в 2024 году,

руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:

Информацию о готовности проведения летней оздоровительной кампании и

занятости детей и подростков в 2024 году принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению тридцать шестой сессии

Совета депутатов

Мошковского района

Новосибирской области

 от 18 июня 2024 года №325

ИНФОРМАЦИЯ

о готовности проведения летней оздоровительной кампании

и занятости детей и подростков в 2024 году

Постановлением администрации Мошковского района Новосибирской

области от 17.01.2024 года № 79-па «Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков на территории Мошковского района Новосибирской

области в период летних каникул 2024 года» МКУ «Управление образования

Мошковского района Новосибирской области» определено уполномоченным

учреждением, организующим проведение детской оздоровительной кампании на

территории Мошковского района Новосибирской области в период летних каникул

2024 года.

С 01.06.2024 открылись 27 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

детей (далее- ЛДП) с охватом - 1655 детей (в 2023 - 1650).

Межведомственной комиссией   по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей осуществлена приемка ЛДП согласно графика (с 17.05.2024 по

23.05.2024).

Все сотрудники ЛДП прошли гигиеническую подготовку и аттестацию,

санитарно-эпидемиологические заключения для осуществления деятельности по

организации отдыха и оздоровления на ЛДП получили все 27 общеобразовательных

организаций.

Проведена акарицидная обработка территорий общеобразовательных

организаций на базе которых организованы ЛДП.

Для обеспечения детей   и   подростков здоровым   питанием, в ЛДП

разработано 12-дневное цикличное меню, при составлении которого учтены

рекомендации ФБУН «Новосибирский НИИ гигиены» Роспотребнадзора.

Организация горячего 2-х разового питания и стоимость путёвки в ЛДП

состаляет – 4860 рублей, из расчёта 270 рублей на одного человека в день ( в 2023 -

170). Родительская доплата составит- 30 рублей в день (540 рублей в месяц) остается

неизменной на протяжении последних лет.

Четвертый год будет организована профильная смена для детей с

ограниченными возможностями здоровья, на базе МКОУ Мошковской

общеобразовательной школы интернат.

Оплату питания детей в профильной смене за счет областного бюджета –

2430 рублей (135 рублей в день), местного бюджета - 2430 рублей (135 рублей в

день) без доплаты родителей.

В ЛДП разработаны программы направленные на: формирование

ценностного отношения обучающихся к своему здоровью, гражданско-

патриотическое воспитание, формирование экологической культуры личности в

условиях коллективной (творческой) деятельности, построенной на основе «зоны

доверия» детей и взрослых, формирование коммуникативных навыков, развитие

способностей через включение детей в различные виды деятельности с учетом их

возможностей и интересов, а также в вышеуказанные программы включена

программа развития социальной активности обучающихся начальных классов

«Орлята России», направленная на формирование у детей младшего школьного

возраста социально- ценностных знаний.

Все программы размещены в автоматизированной информационной системе

«Навигатор» и прошли экспертную оценку.

В 2024 году в загородном оздоровительном лагере ДОЛ «Дзержинец»

отдохнут –140 детей, заезд с 16.07.2024 – 05.08.2024 (21 день).

На приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря выделено

– 4998,00 (в 2023 - 3696,00) тыс.руб.

Всего на проведение летней оздоровительной кампании выделено средств из

ОБ в сумме – 6813,305 тыс. рублей, из МБ в сумме –7680,2 (в 2023 году- 5056,80)

тыс. рублей.

В том числе 250,00 тыс.руб. будут израсходованы организацию подвоза детей

к месту отдыха и обратно и 24,0 тыс.руб., на проведение районного фестиваля

детского творчества «Лето звонкое», который состоится 21.06.2024, тема фестиваля:

««Что важней всего на свете – мир, любовь, семья и дети»», в котором примут

участие 300 детей.

С 01.07.2024 запланировано открытие детского палаточного лагеря на базе

МКОУ Белоярская СОШ «Звездный берег», будет проведено 3 профильные смены с

охватом 20 детей в смену, первая смена «ЮНАРМЕЕЦ» с 01.07 по 06.07.2024 г.,

вторая смена «КАДЕТ» с 08.07. по 13.07.2024 г., третья смена «ОЛИМПИЕЦ» с

15.07. по 20.07.2024 г., всего в палаточном лагере отдохнут 60 детей. Стоимость

путёвки в палаточный лагерь для всех категорий детей на организацию горячего

питания составит 3000 рублей за одну смену (5 дней) (в день на одного ребенка 600

рублей).

Стоимость путевки в палаточный лагерь оплачивается за счет средств

бюджета Мошковского района Новосибирской области.

Проведена следующая работа: по средствам аукциона приобретено

туристическое оборудование на 855000 рублей, (3 палатки на 15 мест и 1 палатка на

40 мест для массовых мероприятий), на 278000 рублей приобретено необходимое

оборудование и инвентарь для функционирования лагеря, оформлена заявка на

подвоз детей к месту отдыха и обратно на сумму 30526,24 руб.

В течение лета запланировано: профильная смена «ПроКаникулы» на базе

отделения социальной реабилитации несовершеннолетних «КЦСОН», в рамках

районного проекта «Дворовый лагерь» на базе СДК, начнут свою работу 12

дворовых площадок, спортивно-массовые мероприятия и многое другое.

Во всех образовательных учреждениях организована работа на пришкольных

участках, также ребята получат возможность официального трудоустройства в

производственные бригады.

Количество трудоустроенных несовершеннолетних детей в 2024 году

составит - 100 человек (в 2023-92 человека).

Общее количество оздоравливаемых детей в летний период 2024 года в ДОЛ,

СОЛ, ЛДП составит - 2122* (в 2023 году -2117) детей, из них 1919 детей в трудной

жизненной ситуации. Количество оздоравливаемых детей в трудной жизненной

ситуации составит – 90% от общего количества детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации.

Во время всего каникулярного периода будут работать кружки

дополнительного образования на базе ДДТ и спортивные секции ДЮСШ.